—1—

广 东 省 注 册 会 计 师 协 会

共青团广东省注册会计师行业工作委员会
文件

粤注协〔2019〕74 号

关于举办 2019 年“广东省注册会计师行业

‘诚信杯’羽毛球赛暨粤港澳会计师

行业羽毛球友谊赛”的通知

各地级市注册会计师协会（团组织），各会计师事务所（团组织）：

为活跃行业广大从业人员文体生活，增强行业凝聚力，营

造健康向上的行业文化，展示行业良好风貌，提升行业社会形

象，广东省注册会计师协会、广东省注册会计师行业团工委定

于 2019 年 5-7 月举办“广东省注册会计师行业‘诚信杯’羽毛

球赛暨粤港澳会计师行业羽毛球友谊赛”。现将有关事项通知如

下：

一、活动主题

—2—

庆七十载，继往开来  贺三十年，再创辉煌

羽您同行，助力大湾区  承前启后，拥抱新时代

二、比赛赛程

比赛分为两个阶段：广东省注册会计师行业羽毛球赛（初

赛）、决赛暨粤港澳羽毛球友谊赛（决赛）。

（一）初赛。

按赛事组委会队伍分配，由各市注协在规定时间内自行安

排本地区比赛事宜，选出 21 支队伍进入决赛比赛。

（二）决赛。

1.小组赛：由初赛决选出的 21 支队伍，连同广东省注册会

计师协会队、香港会计师公会队、香港华人会计师公会队、青

年会计师发展交流协会（香港）、青年香港商界会计师协会队、

澳门会计专业联会队，共组成 27 支队伍，通过抽签分成 A、B、

C、D、E、F、G、H 八大小组，进行组内循环赛，每个小组产生

前 2名共 16 支队伍进入淘汰赛。

2.淘汰赛采取交叉淘汰的方式，决出冠亚、并列季军及相

应并列名次。

三、时间安排

（一）初赛：6月 30 日前

（二）决赛：7月 19-21 日

四、地点安排

—3—

（一）初赛：由各市注协自行安排。

（二）决赛：东莞李永波羽毛球训练基地

            （地址：东莞市南城区水濂大道）。

五、参赛队伍

1.初赛：按赛事组委会队伍分配，每市选派一支队伍，由

各市注协在规定时间内自行安排本地区比赛事宜，选出 21 支队

伍。

2.决赛：由第一阶段的 21 支队伍连同以下队伍，共 27 支

队参加。

（1）广东省注册会计师协会：1队

（2）香港会计师公会：1队

（3）香港华人会计师公会：1队

（4）青年会计师发展交流协会（香港）：1队

（5）香港商界会计师协会：1队

（6）澳门会计专业联会：1队

（二）组队要求。

1.每支队伍至多 12 人。其中运动员 10 人（5 男 5 女）、领

队 1 人、教练 1 人。名单一旦提交，不得更换。各市注协可根

据实际决定是否聘请教练，教练和领队不上场比赛。

2.运动员不可以兼项比赛。

3.各市注协必须组队参加团体赛，如因人员不齐整而无法

—4—

组队参加团体全部 5个项目的，可以选择放弃某些项目。

4.参赛人员必须是行业内的、非专业运动员的人员。曾注

册过的退役运动员不得参赛，不得邀请外援。参赛选手限于 2019

年 5 月 1 日前进入事务所并签订了劳动合同，在事务所领取工

资奖金并购买养老保险的从业人员，年龄不限。

5.市注协（含财政局）工作人员可以参赛，至多 2人。

6.省注协及港澳队伍人员组成另行协定。

六、决赛比赛规则

（一）比赛项目。

团体赛（男双、女单、男单、女双、混双）。

（二）比赛方法。

1.团体赛

（1）分小组赛和淘汰赛进行。小组赛采用分组单循环赛制，

决出小组前两名；淘汰赛由各小组第一名、第二名进行交叉淘

汰赛，决出相应名次。

（2）团体赛由五场比赛组成，出场顺序为：男双、女单、

男单、女双、混双，运动员不得兼项。

（3）小组赛：采用五场三胜制、每场比赛采用三局两胜制，

每场、每局均需赛满。

淘汰赛：采用五场三胜制、每场比赛采用三局两胜制，取

得胜利即可结束比赛，无需赛满。

—5—

（4）小组赛计算名次的方法：根据国际竞赛规程中规定，

胜一场得 2 分，输一场得 1 分，未出场比赛或未完成比赛的场

次为 0 分，小组名次根据所获得的场次分段决定，如果小组内

有两个或更多的队得分相同，他们有关的名次应按他们相应之

间比赛的成绩决定，首先计算他们之间获得的场次分数，再根

据需要计算个人比赛场次（团体赛时）、局和分的胜负比率，直

至算出名次为止。

分组抽签说明：以微信方式进行抽签，27 个帐号代表 27 支

队，微信建群以抢红包形式抽签，分别落位 A、B、C、D、E、F、

G、H小组，值大队伍列前，相同值以抢红包先后顺序排位。

（5）团体赛运动员出场名单表交换规定：必须在比赛开始

前 15 分钟在比赛场地交换，名单一经交换后不得更改(换)。超

过规定时间不交名单者，作弃权处理。

（6）小组循环赛排名方法：各队胜一场得2分，负一场得 1

分，弃权得 0分，按各队积分多少决定名次，积分多者名次列

前；如遇两队积分相等，按两队之间比赛的胜负决定名次，胜

的名次列前；如遇三个队(或三个以上队)积分相等，则按积分

相等的三个队(或三个以上队)之间的胜负场次的得失分率，决

定其名次的排列。

2.单项赛

根据团体小组赛各单项比赛成绩，算出每个单项中每名/对

—6—

选手的综合得失分率（得分÷失分×100%），选每组中每个单项

得失分率最高的 1名/对选手进入单项赛，每个单项分别选 8名

/对选手。比赛采用三局两胜制，单淘汰赛制，由组委会设定随

机抽签对阵及比赛具体时间。

3.运动员不可以兼项比赛。其中：小组赛的参赛人员及人

员的参赛项目一经提交，在整个小组赛过程中不能更改。淘汰

赛可以重新、自由编排参赛人员及人员的参赛项目。

4.参赛运动员必须出示参赛证及身份证，经当席裁判员和

比赛双方运动员核对无误后，方能进行比赛。没有携带居民身

份证原件，无论何种原因都不能上场比赛，作弃权处理。裁判

（含裁判长）和工作人员都无权允许没有携带居民身份证原件

的运动员上场比赛。

5.每场比赛运动员必须准时参加比赛，若超过比赛时间 5

分钟未能进行比赛者，作弃权处理。不得以受伤延误比赛进行，

不能坚持比赛者按因伤弃权处理。

6.根据中国羽协最新审定的《羽毛球竞赛规则》，结合此

次比赛实际情况，比赛分数设定如下：

（1）团体赛：小组赛、16 进 8、8进 4采用每局 11 分每球

得分，三局两胜制。当每局双方赛至 10 分平后，则领先 2分的

一方胜该局；双方赛至 14 分平时，则先赢得第 15 分的一方胜

—7—

该局。

半决赛、决赛：采用每局 21 分每球得分，三局两胜制。当

每局双方赛至 20 分平后，则领先 2分的一方胜该局，双方赛至

29 分平时，则先赢得第 30 分的一方胜该局。

（2）单项赛：采用每局 11 分每球得分，三局两胜制。当

每局双方赛至 10 分平后，则领先 2分的一方胜该局；双方赛至

14 分平时，则先赢得第 15 分的一方胜该局。

7. 比赛用球：亚狮龙supreme鹅毛球 classic国际比赛用球，

每场比赛启用一个新球，比赛进行中，运动员提出换球（不管一方

或双方）均由裁判员根据规则裁定。

8.比赛的解释权归赛事组委会。

七、奖项设置

（一）团体奖：设冠军、亚军、季军（并列）、并列第 5名、

并列第 9名及优胜奖，颁发相应的奖杯和牌匾。

（二）单项奖：设冠军、亚军、季军（并列）及优胜奖，

颁发相应的奖杯。

（三）组织奖：表彰各市注协的组织工作，颁发牌匾。

八、比赛组织

（一）初赛。

由各市注协组织。各市注协必须组织本地区的比赛，按要

—8—

求制定比赛方案，并于 5月 31 日前将比赛方案上报至省注协备

案。

初赛的比赛规则可参照上文“决赛比赛规则”执行。各市

注协要上报 1篇比赛新闻稿及若干比赛图片。

（二）决赛。

1. 决赛由省注协组织。报名截止日期：2019 年 6 月 30

日。报名时应提交以下电子材料：

（1）参赛人员报名表（附件 1）、队员身份证和社保证明

扫描版、有关人员（含队员、教练、领队）证件照电子版；（2）

200 字左右的队伍介绍；（3）市注协观赛人员报名表，每市至

多 2名（附件 2）。

2．各代表队食宿由省注协统一安排，届时另行通知；各

代表队往返交通费自理；各代表队队牌由省注协统一制作。

九、其他事项

（一）身份验证：各市注协要秉着认真负责、诚实守信的

态度，对参赛队员的名单进行严格审核，杜绝一切不符合要求

的人员参赛。

（二）参赛选手参加比赛时，按照每场比赛的出场名单表

确定的参赛项目进行比赛，不得随意更换人员和项目。如对某

单位参赛人员的代表资格有异议，要写出书面材料，同时提供

—9—

充足的证明材料，并由领队签字后，在本次比赛后 15 分钟内递

交，否则不再接受申诉。一经查实，取消该参赛人员资格及成

绩，严重影响及干扰比赛秩序的取消该参赛队资格及成绩。发

现参赛人员存在资格问题或冒名顶替、弄虚作假等情况，均取

消该参赛人员比赛资格或所代表单位全部成绩，并做通报批评。

（三）决赛配备运动专业医生和常用药品。各市注协应自

行为运动员购买保险，在比赛中如发生意外伤害，比赛组委会

不再另行担责。

（四）参赛队员要自觉遵守比赛规定，本着友谊第一、比

赛第二的原则，尊重裁判，服从安排。

（五）未尽事宜，另行通知。

广东省注册会计师协会 共青团广东省注册会计师

行业工作委员会
2 0 1 9 年 4 月 1 日

—10—

附件 1：

广东省注册会计师行业“诚信杯”羽毛球赛

暨粤港澳会计师行业羽毛球友谊赛报名表

参赛队名（全称）
所在

地市

教练员  领 队
领队

联系电话

序 号 姓 名 性别 所在单位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

—11—

附件 2：

2019 年广东省注册会计师行业“诚信杯”羽毛球赛

观赛人员报名表

          市注协

序号 姓名 性别 职务 所在单位
联系

电话

是否住宿（打√或×）

7 月 18 日 7 月 19 日 7 月 20 日

1

2

填报人：                                                                      手机号码：

注：每个市注协的观赛人员至多 2 名。

—12—

  省注协综合部                            2019 年 4 月 2日印发